
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 134

DETERMINAZIONE AREA II SOCIO ECONOMICO CULTURALE

N. 60  DEL 04-03-2020

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Impegno di spesa prosecuzione ricovero anziani primo semestre
2020 casa di riposo siculi Janua e comunità alloggio Gesù Nazareno
gestita dalla Soc. Coop. Siculi-Janua

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di marzo, MANGIAPANE MARIA GIUSEPPA

Visto il preliminare n. 59 del 02-03-2020 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO:

Che con deliberazione del C.C. n.45 del 15.10.1992 è stato approvato il Regolamento degli interventi
in materia dei servizi Socio-Assistenziali;
Che detto Regolamento ed il nuovo regolamento del Servizio di Assistenza Economica approvato con
deliberazione del C.C. N.49 del 24.08.1998 prevedono la erogazione di sussidi assistenziali e la
realizzazione di servizi in favore di famiglie bisognose, di giovani e minori,  di anziani ed inabili che
versano in condizioni di disagio socio-economico;
Che l’Amministrazione Comunale in assenza di proprie strutture deve affidare la gestione dei servizi di
ricovero ad Enti del privato sociale regolarmente iscritte all’albo Regionale ai sensi della L.R. n. 22/86
art. 26;
Che la legge n. 328/2000 indica i principi per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali fissando per i soggetti per i quali si rende necessario il ricovero presso strutture
residenziali l’obbligo per i Comuni di residenza di assumere l’eventuale onere delle rette ad
integrazione delle risorse dell’utente ed il contestuale obbligo per questi di impiego anche delle
indennità d’invalidità e redditi minimi per la disabilità di ogni natura per il pagamento delle rette con la



conservazione di una quota parte a salvaguardia dell’autonomia e delle pari opportunità –(art. 6, 4°/c. –
art.24, 1°/c. lett.g);
Che è necessario garantire ai soggetti  anziani in grave disagio socio- economico, adeguati interventi
socio-assistenziali  al fine di lenire situazioni di bisogno e di emarginazione individuale e familiare,
attraverso il  ricovero a convitto intero;
Che, con Deliberazione della giunta comunale n. 4 del 03/02/2020 e stata assegnata al responsabile
dell’Area II Socio Economica Culturale la somma di €.90.000,00 per la prosecuzione dei ricoveri dei
soggetti anziani/inabili;
Che  la predetta somma veniva prenotata al cap. 1891 codice di spesa n. 12.05.1.03.02.99.999 del
bilancio 2019/2021 esercizio 2020 con esigibilità 2020 imp. provvisorio n. 3 del 29/01/2020;
Che i soggetti ospiti presso le strutture hanno chiesto la prosecuzione del ricovero;
Considerato che si rende necessario assicurare la continuità del ricovero per il 1° semestre 2020 dei
soggetti ospiti  presso la casa di riposo “Siculi Janua” con sede in Siculiana nel Viale Sandro Pertini
s.n. e per la sola  mensilità di Gennaio 2020 per i soggetti ospiti presso la comunità alloggio Gesù
Nazareno con sede a S Giov. Gemini,   gestite dalla Soc. Coop. Siculi-Janua arl C.F.: 01621890845,
iscritte  rispettivamente all'albo regionale n. 1278 con D.D.R. n. 1141 del 13/04/2000 e al n.3789  con D.D. R.
n.1755 del 12/11/2013;
Dato atto
che   la diaria giornaliera è pari ad € 42,55  al netto dell' Iva al 5%;
che i beneficiari compartecipano al costo del servizio secondo i criteri previsti dalla normativa vigente
e verseranno la quota direttamente alla comunità ospitante;
Ritenuto opportuno al fine di garantire la continuità del servizio erogato ai soggetti identificati
nell’allegato “A”  impegnare  la somma di € 31.000,00 per dare continuità al servizio;
Visto lo schema di convenzione, redatto secondo gli schemi tipo approvati con Decreto del Presidente
della Regione Sicilia n°158 del 04/06/1996, regolante i rapporti tra le parti oltre che modalità di
espletamento del servizio;
Vista la convenzione
Vista la Legge 142/90, come recepita con L.R. n. 48/91;
Viste le Leggi Reg.li 44/91, n. 7/92, n. 26/93;
Vista la L.R. n. 22/86;
Viste le LL.RR. n.23/97-23/98-30/2000
Vista la Legge 328/2000
Visto il Vigente Regolamento in materia di Servizi Socio-Assistenziali

Per quanto sopra,
 Determina

di autorizzare, la prosecuzione del ricovero per il primo semestre 2020  dei soggetti  ospiti presso la
casa di riposo “Siculi Janua” con sede in Siculiana nel Viale Sandro Pertini s.n. e per la  mensilità di
Gennaio 2020 per i soggetti ospiti presso la comunità alloggio Gesù Nazareno con sede a S Giov.
Gemini,   gestite dalla Soc. Coop. Siculi-Janua arl C.F.: 01621890845, iscritte  rispettivamente all'albo
regionale n. 1278 con D.D.R. n. 1141 del 13/04/2000 e al n.3789  con D.D. R. n.1755 del 12/11/2013;
dare atto

che   la diaria giornaliera è pari ad € 42,55  al netto dell' Iva al 5%;
che la somma necessaria   per assicurare la continuità del ricovero  dei soggetti Identificati
nell’allegato “A”,  ammonta ad € 31.000,00;



che al pagamento della retta di ricovero, per il suddetto periodo, si provvederà  a presentazione
di apposita fattura da parte della struttura ospitante;

di assumere l’impegno di spesa imputando la somma di €31.000,00 al cap. 1891 codice di spesa n.
12.05.1.03.02.99.999 del bilancio 2019/2021 esercizio 2020 con esigibilità 2020;
dato atto, in ultimo, in osservanza dell'art.4,) del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione,
periodo 2019/2021, approvato con la Deliberazione di G.M. n.9 del 23/01/2019 dell'assenza di conflitto
di cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i.
di dichiarare  il provvedimento immediatamente esecutivo al fine di evitare interruzione di servizio;

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della
legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.

                                                                                 Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                                                     F.to  Rag. Antonino Colletto

Cod. Bilancio 12.05.1.03.02.99.999
Cap. 1981

Prenotazione impegno
provvisorio n. 3

Imp. n 83

Euro

31.000,00

F.to MANGIAPANE MARIA GIUSEPPA



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                249  per 15 giorni

consecutivi dal  ______________________  al _______________________

Lì  ________________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                             GIOVANNI PANEPINTO


